事 務 連 絡
令和７年 8 月 8 日

一般社団法人 全国建設業協会 御中

国土交通省水管理・国土保全局防災課

「TEC-FORCE 予備隊員」に係る活動環境に関するお願い

日頃より国土交通省の災害対応、災害関連業務へのご理解、ご協力ありがとうござ
います。

国土交通省では、TEC-FORCE（緊急災害対策派遣隊）を設置し、災害時に、被災
地における被害状況調査や被害拡大防止、早期復旧等の災害応急対策に関する地方公
共団体支援等を実施しています。

先般ご連絡したとおり、国土交通省では、TEC-FORCE による被災地方公共団体へ
の支援体制を強化するため、災害対応に係る専門的な知識・経験を有する民間企業等
の人材を「TEC-FORCE 予備隊員」として募集を開始したところです。

 現在、各地方整備局等において、募集に係る説明会を実施していますが、複数の応
募検討者の方から、非常勤職員として採用されている間の、所属会社等での兼業や休
暇時の給与の扱いについて、心配の声があがっているところです。

 つきましては、貴団体に所属する各企業等において、兼業規定の柔軟な運用やボラ
ンティア休暇等の特別休暇制度創設など、「TEC-FORCE 予備隊員」に係る活動環境
等に関してのご配慮をいただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

※TEC-FORCE 予備隊員制度の詳細については、本省・各地方整備局等での記者発表

資料等をご覧ください。
【本省記者発表 URL】

https://www.mlit.go.jp/report/press/mizukokudo06_hh_000322.html
以上